IX. 13. Luc. i 67      16. Luc. i 46      17. Luc. ii 13, 14      18. Matt. xxi 15  
21. Matt. xxi 16 : Luc. xix 40      25. Matt. xxvi 30

X. 1. Act. xvi 25      3. 1 Cor. xiv 26      5. 1 Cor. xiv 15      6. Iac. v 13  
9. Apoc. xix 6

11. spiritalia R\*      13. Zacchariam A: Zaccariam B Zachariam RC      14. Ioannis R\* in hymnis uoce R: in hymni uice BC mihi in hymnifice AV      17. et AV B: om RC fortasse recte      18. in terram RV: in terra ABC bone R adnuntians R  
19. osanna RVBC: hosanna A      phariseis BC: fariseis RAV      20. apperuit RV      21. non inquit RAV: non BC      25. conprobaret: add et per ditto-graphiam R      discipulis R\*      docto R\*      exiuit AVBC: exiit R      in monte R: in montem codd vell      26. relegione R      27. adorator R\*      28. discipulis R\*  
X. 1. Sic postea . . . psallat (l. 7): om B etc      4. habet 1° AV: habet et R  
5. sps R\* (corr m p)      psallum R      6. memore ut uid R\*      aliquid R\*  
7. est V: et RA      iohannis R      9. tonitrorum B\* (uide p. 231): tonitruorum C tonitruum RAVB<sup>2</sup>      11. si digna . . . celebretur: om ad finem paginae R\*, sup-plet alia sed coeua manus      deuocione R<sup>2</sup>      caelebretur R<sup>2</sup>

coniunctum, quos constat sine somno sine occupatione indesinenter laudare Deum in caelis et benedicere Salvatorem.

XI. Quae cum ita sint, fratres, iam pleniore fiducia hymnorum ministerium fideliter impleamus, ingentem nos credentes a Deo gratiam consecutos quibus concessum est cum tantis ac talibus sanctis, prophetis dico adque martyribus, Dei aeterni cantare miracula. hinc cum Dauid Domino CONFITEMVR QVONIAM BONVS EST; cum Moysi potentiam 5 Domini magnis illis canticis personamus; cum Anna, quae ecclesiae typum gerit, olim stereli nunc fecunda, in Dei laude corda firmamus; cum Esaia DE NOCTE VIGILAMVS, cum Ambacum psallimus, cum Iona, cum Hieremia, sanctissimis uatibus, orando cantamus; cum tribus aequae pueris quasi in fornace positi, conuocata omni creatura, creatori omnium 10 benedicimus; cum Helisabeth DOMINVM ANIMA nostra MAGNIFICAT.

XII. Quid hac utilitate commodius? quid hac delectatione iucundius? nam et psalmis delectamur, et orationibus rigamur, et interpositis lectionibus pascimur. et uere, sicut boni conuiuiae ferculorum uarietate delectantur, ita nostrae animae multiplici lectione et hymnorum exhibitione saginantur. | [fol. 158 a] 5

XIII. Tantum, karissimi, intento sensu et uigilanti mente psallamus, sicut hortatur hymnidicus: QVONIAM REX inquit OMNI TERRA DEVS, PSALLITE SAPIENTER; ut psalmus scilicet non solum SPIRITV, hoc est sono uocis, sed ET MENTE dicatur, et ipsum quod psallimus cogitemus, nec captiua mens extraneis cogitationibus (ut saepe fit) laborem habeat 5 infructuosum. sonus etiam uel melodia condecens sanctae relegioni canatur; non quae tragicas difficultates exclamet, sed quae christianam simplicitatem in ipsa etiam modulatione demonstret; non quae aliquid theatrale redoleat, sed quae conpunctionem magis audientibus faciat. sed et uox nostra non dissona debet esse, sed consona: non unus 10

XI. 4. Ps. cvj (cv) I, cvij (cvi) I, cxxxvi (cxxxv) I 5. Exod. xv 6. I Reg. ii I 8 Is. xxvi 9 Habb. iii 10. Dan. iii LXX 11. Luc. i 46

XIII. 2. Ps. xlvi (xlvi) 8 3. I Cor. xiv 15

XI. 1. frās R iam R B C: tam A V fiducia R 2. nos . . . consecutos: om A V 3. cum *codd vell: om* R 4. aeternis R hinc R A V: hic B C 5. confitet *uel* confitetur R bonu R\* 7. typum R A V: spm B<sup>2</sup> C (ecclesiaetspū B\*) firmamus A V: firmatur R (corde) confirmamur B C 8. ambacum B C\*: ambacum A C<sup>2</sup> abbacuc R (V) 9. aequae R 11. cum . . . magnificat: om B C *etc* helisabeth A V (*cf.* ix 15): om R

XII. 1. quid . . . commodius R B C: om A V 3. boni conuiuiae . . . tacere aut lenta (xiii 24) R B C *etc*: om A V (*excidit ut uidetur archetypi folium*) 4. nostrae: nīae R anime R exhibicione R

XIII. 1. carissimi R B C 3. psalmmus? R\*: psallamus? R<sup>2</sup> 4. ipsum B C: ipsud R 5. captiua R: captiuata B C sepe R habeat B C: habent R 6. sanctae B C: cunctae R relegionis R religionis B 7. difficultatis R exclamit R 8. modulationem R 9. conpunctionem B C: conpunctionis R (*excidit fortasse spiritum uel aliquid simile*)

protrahat alter contrahat, unus humiliet alter extollat: sed et nitatur unusquisque uocem suam intra sonum chori concinentis includere, non *in cytharae* modum extrinsecus protrahens quasi ad ostentationem indecenter efferre. totum enim tamquam in conspectu Dei, non  
 15 hominibus aut sibi placendi studio, caelebrari debet. habemus enim et de hac uocis consonantia formam positam uel exemplum, tres utique illos beatissimos pueros de quibus refert scriptura Danihelis: TVNC  
 20 inquit HI TRES TAMQVAM EX VNO ORE HYMNVM DICEBANT ET GLORIFICABANT DEVM IN FORNAE DICENTES BENEDICTVS ES DEVS PATRVN  
 20 NOSTRORVM et cetera. uides quia pro magisterio ponitur quod TRES pariter Dominum ueluti EX VNO ORE laudauerint, ut et nos utique omnes | [*fol.* 158 *b*] quasi ex uno ore eundem sensum eandemque uocis modulationem aequaliter proferamus. qui autem aequare se non potest ceteris uel aptare, melius est ei lenta uoce psallere quam clamosa  
 25 perstrepere; sic enim et ministerii implebit officium et psallenti fraternitati non obstrepet. non enim omnium est habere uocem flexibilem uel canoram.

Denique et beatus Cyprianus Donatum suum, quem sciebat esse ad hoc munus aptissimum, inuenitur hortatus: DVCAMVS inquit HVNC  
 30 DIEM LAETI, NEC SIT VEL HORA CONVIVI GRATIAE CAELESTIS INMVNIS. SONENT PSALMOS CONVIVIUM SOBRIVM: VT TIBI TENAX MEMORIA EST, VOX CANORA, ADGREDERE HOC MVNVS EX MORE: MAGIS CARISSIMOS PASCIS, SI SIT NOBIS SPIRITALIS AVDITIO, PROLECTET AVRES RELEGIOSA MVLCEDO. bene enim canentes habent quandam gratiam quae animos  
 35 ad relegendum incitat auditorum. sic et nostra uox si fuerit inoffensa uel consona labiorum CYMBALIS BENE SONANTIBVS et nos delectabit et audientes aedificabit, et Deo suavis erit tota laudatio, qui IN DOMO SVA, sicut legitur, VNVS MORIS FACIT HABITARE.

Quando ergo psallitur, psallatur ab omnibus: cum oratur, oretur  
 40 ab omnibus: cum lectio legitur, facto silentio aequae audiatur a cunctis,

17. Dan. iii 51, 52    29. Cypr. *ad Donatum* 16 (Hartel i 16. 10-14)    36. Ps. cl 5    37. Ps. lxxviii (lxxvii) 7

12. concinentis R C    13. in cytharae modum *scripsi*: cythara modum R; om BC    16. de hac uocis consonantia B C: hoc uoces sonantia R    17. beatissimus R\*    18. hii R    19. deum R C: dñm B    deus R: *praem* dñe B C  
 20. nostrarum *primis curis* R    23. equare R    24. cetheris R    25. implebit B C: impleuit R impleat A V    psallentis R    26. non enim . . . auditorum (*l.* 35): om B *etc*    27. canoram AV, *cf. l.* 32: canorem R    28. esse *scripsi*: posse R AV    29. munus AV: manus R    ortatus R    30. sit AV Cypr: ut R ora R    gratiae RA Cypr: gratia V    31. psalmos Cypr *cod* S: psalmus RA Cypr. *codd* psalmis V    sobrium (sobri ut R\*) R Cypr: om AV    32. agredere R    carissimo R    33. audicio R    aures R Cypr: om AV    36. delectabat R\*    37. aedificabit A V B C (-uit A B\*): aedificii o sicut ? R\*    40. cuntis R\*

non, legente lectore, alius orans clamoris uocibus obstrepat. nam et si tunc superueneris cum lectio celebratur, adorato Domino et praesignata fronte aurem sollicite commoda. [fol. 159 a] XIV. patet tempus orandi cum omnes oramus, patet cum uolueris et quotiens uolueris orare priuatim: obtentu orationis ne perdidideris lectionem, quia non semper eam quilibet paratam potest habere, cum orandi potestas in promptu sit. nec putes paruam nasci utilitatem ex sacrae 5 lectionis auditu: auditori quidem oratio ipsa fit pinguior, dum mens recenti lectione saginata per diuinarum rerum quas nuper audiuit imagines currit. nam et Maria soror Marthae, QVAE SEDENS AD PEDES IESV sorore neglecta VERBUM intentius AUDIEBAT, PARTEM sibi MAXIMAM ELEGISSE Domini uoce firmatur. ideo enim et diaconus clara 10 uoce in modum praeconis admonet cunctos, ut siue in orando siue in flectendis genibus siue in psallendo siue in lectionibus audiendis unitas seruetur ab omnibus: quia VNIVS MORIS HOMINES diligit Dominus, et (sicut superius dictum est) IN SVA DOMO EOS EFFICIT HABITARE.

IN qua QVI HABITANT BEATI pronuntiantur in psalmo, quia ipsi 15 LAUDABVNT Dominum IN SAECVLA SAECVLORVM. Amen.

## EXPLICIT DE VTILITATE HYMNORVM

XIV. 8. Luc. x 39, 42    13. Ps. lxxviii (lxxvii) 7    14. cap. xiii l. 38    15. Ps. lxxxiv (lxxxiii) 5

41. et: om R\*    42. caelebratur R    adorato domino *scripsi*: adoratum dominum R adora (adoret B C etc) tantum dominum (dñi B C) A V B C, *fortasse recte*  
 XIV 3. priuatim R\*    obtentu R    4. eam: e(am) ex a R    5. paruam  
 A V B C: parui R    ex sacrae A V B C: exagri R    6. lectiones R  
 7. quae R    8. immagines R    marthae R    9. sorore neglecta uerbum  
 (uerbum dei B uerbum domini C) intentius audiebat A V B C: oratione ac R,  
*ex exemplari ut puto uel mutilo uel uix legibili, solis litteris or . . . ne . . . c*  
*superstitibus*    13. omnibus R    unius moris *haesitans scripsi cum A V,*  
*cf. xiii 38: unius modis R, unde fortasse legendum cum Augustino unius modi,*  
 unanimes B C    14. efficit B C: efficit R facit A V    16. sc̄la sc̄lōm R